cio Amice suauissime: tū vel maxime quū in secessu tuo Patauino ad me diuer-
teras: ad ea te q̄siq; studia conferres: quibus exactis annis multa cū laude efflo-
ruisses: Et quom in his priuato tibi: satis superq; philosophatus sis: aliqd etiā
lucubrationū tuarū in cōmune elargireris: Quū mihi nil tale tum suspicāti (ex-
stimabā enī eo te ocio quod tibi abunde suppeteret indulgētius aliquātsper)
Johannes Basilius noster Regiensis vir vti scio humanissim^o: atq; p̄ter alia
studia & Medicine ac etiā Astronomie scientia appzime eruditus: nundinis his
Diui Antonij: ea de te referret: que animū meum alias in te propensum ex hoc
incredibili etiā studio & volūtate tibi deuincirent. Obmitto enī id q̄ librum
quendā in natiuitatibus abo te concinnatū narrauerit: quom id alias ex te co-
gnouerim: tum illad incredibili admiratione referebat Tabulas Diui Alfonsi
Regis eo te facilitati redurisse: vt que non nisi maximo labore: atq; ingenti te-
dio ex his disquirebamus: ea se modo summa facilitate tanq̄ vltro ingerere vi-
deant. Que quū non mediocri animi alacritate acciperem: vtpote que vintur-
nis meis votis responderēt: Cēpi mox iacture etiā illius omnium calamitosissi-
me: quā ex imaturo funere Johannis de Regio monte cōmunia hec tempoza
susceperāt: consolari: Quia id quod per eū fata nobis inuiderāt: ex te viro etiā
germano copiosius restitutū iri contingat. Enitere igif vt cepisti Amice suauis-
sime. Elabora: in quā enixius atq; contēde: vt ea que laboribus tuis & vigilijs cō-
tinuis perfecisti: delitescere apud te nō permittas: quin ea primo quoq; tēpore
castigatissimis notis cōmendes: atq; in publicū bonis auib; prodire iubeas:
Ita enī optimis studijs cōsules: & nominis tui immortalitati prospicies. Vale.
Ex Gymnasio Patauino. xvj. kl's July. Anno Salutis. 1492.

3

L. Johannes Lucilius Santritter Germanus de
Fonte salutis vulgo dictus Heilbronnensis
Augustino Morauo Olomucensi S. P. D.

Exultarem non minori gaudio ꝑ tu Augustine suauissime: ꝗ ea nos tempora
incedimus: quibus omnium bonarum artium studia non dico reuiuiscunt aut florent:
sed dulcissimos etiam fructus iam ediderunt: adeo ut in plerisque multis breui cum
diuino illo Romanorum seculo cœraturus simus: nisi scilicet: ut ne dicam blateronum
quorundam ac lucifugarum sermones me mouerent: qui in solis garrientes angulis
quos scriptis aperto Marte aggredi non valent: clam lacerantes caninis petunt
moribus. Dolendum profecto est nullam tam letam segetem esse: cui lappæ aut lolium aut
steriles non noceant auene. Quis enim equo animo ferret cum viderit Johannis de
Monte regio Astronomica diligentissimo studio maximo labore ac animi soler-
tissima indagine inuenta: ab indoctissimis ac non satis prima vel minima Ma-
thæos elementa edoctis tam impudenter carpi et damnari. Sunt plerique non me-
tior (noib' parco) ne hi Zoilæ tam improbo facinore celebres fiant: qui non in-
telligentes ab eo viro scriptum in Almagestum epitoma: pblemataque astronomi-
ca ad totum Almagestum spectantia: ac cetera eius opera omnia Ptolemeice discipline
examulsum quædam: defecti animo ingenio et doctrina maledicti eum incessant.
Ilo potissimum nixi argumento ꝗ multorum annorum placita quedam inutare sit ausus
quæ si in dies meliora inuenire non possum: aut necessarius sit tradita omnia cuiuscumque
doctrinæ nullatenus a vero deuia esse. At qui in liuor et imperitia eos circumsedi-
sent: admirarentur in Johanne vtriusque lingue peritiam: In suis dogmatibus firmis
firmas demonstrationes. Sed fortasse non vnius hominis germani odio flagrant: sed
totus gens. Faceat nunc inuidia et rerum iusti extimatorum simus: si vita diui-
nior theorum matibus reddis: vel vno Alberto magno totus orbis germanis de-
bet: ut impresentiarum ceteros obmittam: tum philosophis tum diuinis et mathematicis
disciplinis eruditissimos: quorum si nomina et libros recenserem: me prius dies defi-
ceret quam ad nouissimum peruenire. Si vero que ad quotidianum usum necessaria sunt
miris cogitationibus inuenta: commendabilior quam piam gentem reddunt: nulla profecto
gens hanc prestat. Plurima namque et ad pacis comoda et ad ornamenta inuenit.
Quantum vero bombardæ germanorum inuentum in bellis valeant disiectæ mentium vali-
dissime moles inter cetera documentum esse possunt: Ut mirificam illam impressoria
artem a nostratibus inuentam silentio transeam: quam doctorum monumenta non solum ab inte-
ritu liberant: verum etiam copiosissime posteris tradunt. Res innumeras nostri homines
inuenere alterius dictionis et temporis. Quibus liquido perspexeris nullis hominibus
nos posse inuidere. Excultiori eloquio ferme ad hec tempora caruimus: ꝗ post
Sorticum bellum: quo tempore barbaries vigere incepit: ipsa parens lingue latine
Italia suamet sermone nedum Germanie caruerat. Sed hec rerum regina oratio
spero non diu fore ꝗ apud nostros cumulatisse erit: ut nostrum imperium Ro-
manum propria lingua non careat: et lingua Romana letæ suo imperio iungi. In
qua quidem re preclarissima pro virili amice suauissime te laborasse ostendunt

Veritas et hinc orationis tue et verborum proprietates: non etiam doctissimis Italibus
depudenda. Verum his obmissis quod me hortaris ut post tot tamque inmensos ex-
haustos labores quibus Venetijs septennium fortuna me varie iactante vexatus
sum: aliquid nostris vigilijs curam: omne meum consilium velim teneas: me ad
hanc diem diligenti opera et studio quam probatissimorum mathematicorum opera curasse
ut formulis imprimenda emendatissima traderent: quo studiosi harum rerum
ex purgatissimis fontibus doctrinam hauriret: id existimo me non incassum la-
borasse: et nunc laboro: ut Johannis de monte regio Breviarium in Elmagestum
Ptolemæi meo ductu et auspicijs castigatissimum in lucem prodeat. Cui annexen-
dum perquirimus librum Johannis eiusdem de omnimodis triangulis opus in
inspectione totius Sideralis scientie utilissimum. Que etiam nos publice profi-
tebimur: ut horum virorum quantum in me est honos provehat: et astronomico
negotio consulamus. Nec ubi peracta erunt non erubescemus cogitatione nostris
libertate donare: ut sub tua et reliquorum amicorum tutela in lucem tuta prodeant.
Interim Divi Alfonsi astronomi exactissimi tabulas: in facillimum ordinem no-
stra opera redactas accipies: ne quis amplius difficultate perterritus relicto
principale tabularum ad alios minoris veritatis se conferat. Quibus aliquas etiam
tabulas addidimus: quo opus completius esset. Nec non canones partim a me
confectos: partim ex plurimis laudatis auctoribus excerptos adiunximus. Et ut
autem he tabule mei in te amoris et observantie argumentum: donec nostris exancla-
tis laboribus erummosis aut paria aut potiora mittamus Vale: et me ut soles
ama. Anno Christi siderum conditoris, 1497. Prædie Calen. Nouemb. Venetijs.

4
Tabule
Celesti-
tuum Diui

Tabularum
um Aldo
Alfonsi

Regis Romanorum et Castelle Illustrissimi.

Necnon stellarum fixarum longitudes ac latitudes ipsius tempore ad motus veritatem mira diligentia reduce: Ac in ipsas primo tabulas Alfonsi canones siue propositiones ordinatissime Incipiunt Felici Sidere.

Canon siue Propositio prima.

ex tabula ipsa erit manifestum.

Tempus quodlibet: et eram quamlibet ex tabulis ad hoc factis extrahere. **T**empus igitur quodcumque siue Era quecumque facile extrahitur: si prima tabularum errorum dispositiones dignoscantur. Sunt itaque tabularum temporum siue errorum quattuor communes. Quarum prima tabula temporum siue errorum differentie: seu differentiarum unius regni ad aliud et inscripta: in ordine primo numerorum annos romanos et dies: in secundo vero 4 3 2 1 iuxta usum harum tabularum illis equipollentia in tempore complectens: differentiam esse cognite illius quam inscriptio edirecto versus dextrum exprimit: commodissime declarat Hocque cuilibet

Tres relique tabule communes: sunt edite ad reducendum annos alicuius ere ad 4 3 2 et 1. Quarum prima est ad reducendum annos solares bisextiles. Que in tres diuiditur particulares tabellas. Prima earum est de annis collectis. Secunda de annis expansis. Que quidem secunda iterum in tres subdividitur particulas. Particula prima est de annis expansis: quorum quatuor est bisextilis. Secunda de annis expansis: quorum tertius est bisextilis. Tertia est de annis expansis: quorum secundus est bisextilis. Tertia quoque particularis tabella est de mensibus: et etiam diuiditur in tres partiales tabellas. Prima earum est de mensibus incipientibus a Januario. Secunda de mensibus incipientibus ab Octobri. Tertia de mensibus incipientibus a Septembri. Et in qualibet istarum mensibus bis replicantur: Quia superius vel primo loco ponitur mensis anni non bisextilis. Secundo vel inferiori mensis anni bisextilis. Secunda tabula communis est ad reducendum annos solares non bisextiles: habetque particulares tabellas quattuor: videlicet tabellam annorum collectorum: tabellam annorum expansorum: et tabellas duas diversas mensium. Tertia tabula communis est ad reducendum annos Arabum: qui sunt anni lunares. Que etiam habet tabellas quattuor: videlicet duas annorum collectorum. Tertia annorum expansorum. Quartam mensium Arabum. **T**erterea ultimo tabula omnibus eris

Generalis cōposita adiacet: ad reducendū quasuis eras p annos latinos Alfonsi regis. Que scdm numerū nouē erarū in tabellas nouē particulares annoꝝ col- lectoꝝ diuidit. Quas tabella cōis illis annoꝝ expansoꝝ vna cum tabella mensū bis replicatoꝝ a Junio inchoantiū. s. non bisextiliū supius: inferius autē bisextiliū subsequit in calce. Quē e qdē singula tituli tabularū tabellarūq; particulariū positi in fronte lucide indicent cuiūq; intuenti. ¶ Sed lucidioris intelligētie grā hic est animaduertendūq; anni collecti dicunt hi qui descripti in tabulis p 20. annos a se inuicē distant: vt in principio tabularū extractionis erarū in pmo ordine numeroꝝ facile intelligi potest. Addēdo enī ad primos annos collectos 20. statim excrecent pime sequetes. Anni 40 expāsi dicunt hi q p. 20. extensi se ptime sine interruptiōe sequant: vt ad sensum in tabellis annoꝝ expāsoꝝ videf. Ubicūq; autē lfa. b. in tabella annoꝝ expāsoꝝ inuenit positi: annū fore bisextilē designat. Annus vō sequēs prim⁹ post bisextilē intelligit: deinde secundus: dein de tertius. z sic consequēter: vt in tabellis ipsis annoꝝ expāsoꝝ sicuti z in ceteris intuenti eas apparet manifestissime. ¶ Preterea non displicebit intelligere non absq; causa tabulas tempoꝝ z erarū tabulas motuū antecedi. Tempus enī vti apud Aristotelem quarto pbisicoꝝ legimus: est mensura motus primi mobilis. Cum igit motū quempiā celestiuū intelligere desideram⁹: necessaria est nobis tēpoꝝ pccognitio ex tabulis tempoꝝ: vt cognita tēpoꝝis dimensione motū coꝝ respōdentē sibi deprehēdam⁹ ex tabulis ipsoꝝ motuū. ¶ Preterea astronomi priores motus coꝝpoꝝ celestiuū diligētissimis cōsiderationib⁹ obseruātes: colsdē alio z alio tēpoꝝe: tempoꝝib⁹. s. sub diuersis regū siue principū diuersarū nationū posteriorib⁹ descripserūt. Que qdē item nationes diuersam quantitātē anni atq; principū variū faciunt. Annoꝝ nāq; alij Romani siue Solares: alij Arabū siue Lunares. Et de solaribus alij bisextiles: alij non bisextiles. Et de bisextilib⁹ alij incipiunt a primo anno post bisextū: quidā in secūdo: z quidā in tertio. Et qdā a Ianuario incipiunt: alij autē in alijs mensibus. Ea de re igit vt tabularū istarū doctrina sit cōis oib⁹: diuēse regum z principū ere: z annoꝝ quantitates atq; initia in istis tabulis erarum cōscripta inueniunt. Que in expositione tabularū earundē liquido patuit. Et tituli earum cuiilibet non crasso ingenio eas intuenti lucidissime cōmonstrant. ¶ Ceterū non incōmode z hoc quidē est hic notandū q; in tempoꝝū distinctione: quā vnlguis annis mensib⁹ z diebus ac hoꝝis peragit: ad vsū tabularū istarū Alfonsi: vt diuisio tempoꝝ diuisioni motuū correspondeat: incedimus modo pbisico: p numerū. s. sexagenariū. Itaq; via incedimus duplici: colligendo. s. z frangendo. Colligimus nanq; dies ab vno vsq; ad sexaginta. z vocamus dies Prima. z cum collecta fuerint. 60. Prima: ponimus pro eis vnitatē: z vocant illa q; ibi colligunt. Secunda. z cū puenerint. 60. Secunda pro eis ponimus iterū vnitatē: z vocamus. Tertia. z cum de illis colligim⁹ vsq; ad sexaginta: pro illis etiā ponimus vnitatē: z vocant illa Quarta. Dicat ergo ergo breuiter q; dies vocant Prima. z. 60. Prima faciūt vnū secundū: qd d. b. 60. equalet Et 60 Secunda vnū Tertiuū valet: qd diebus. 3600. equinalet: qui fere decē sunt anni Romani. Et. 60. Tertia vnū constituūt Quartū. quod diebus. 216000. equipollet. qui annos fere. 600. Romanos comprehendunt. Et vt